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  ЗАКЛЮЧЕНИЕ  КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КОМИССИИ

АДВОКАТСКОЙ ПАЛАТЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

по дисциплинарному производству № 05-10/18
в отношении адвоката 
Б.О.А.
г. Москва                                                                                                    23 октября 2018 года

Квалификационная комиссия Адвокатской палаты Московской области (далее – Комиссия) в составе:
· Председателя комиссии: Галоганова А.П.,  

· заместителя председателя комиссии: Абрамовича М.А.,

· членов комиссии: Рублёва А.В., Ковалёвой Л.Н., Бабаянц Е.Е.,  Рыбакова С.А., Бабенко А.Г., Ильичёва П.А., Тюмина А.С., Суздальцева Р.А.,
· при секретаре, члене Комиссии, Никифорове А.В.,

· с участием адвоката Б.О.А.,
рассмотрев в закрытом заседании дисциплинарное производство, возбужденное распоряжением президента АПМО от 01.10.2018 г. по представлению 1-го Вице-президента АПМО Толчеева М.Н. в отношении адвоката Б.О.А. 
У С Т А Н О В И Л А:

          01.10.2018 г. в АПМО поступило представление 1-го Вице-президента АПМО в отношении адвоката Б.О.А., в котором сообщается, что адвокат нарушила п. 1 ст. 2 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», вступив в трудовые отношения в качестве работника.

          К представлению приложена копия трудового договора № 1 от 11.01.2011 г., заключённого между ГУЗ МО «Психиатрическая больница № Х» и адвокатом (трудовая деятельность в качестве юрисконсульта, заключён до 31.12.2011 г.) и перечня локальных нормативных актов, с которыми ознакомлен работник.

          В заседании Комиссии адвокат согласилась с доводами представления, на вопросы членов Комиссии пояснила, что трудовой договор между ней и ГУЗ МО «Психиатрическая больница № Х» расторгнут 11.09.2018 г.

          Рассмотрев доводы представления, заслушав адвоката и изучив представленные документы, Комиссия приходит к следующим выводам.

          Фактические обстоятельства, изложенные в представлении 1-го Вице-президента АПМО адвокатом, не отрицаются, поэтому Комиссия считает возможным перейти к их непосредственной оценке.

      В силу п. 1 ст. 2 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», адвокатом является лицо, получившее в установленном настоящим Федеральным законом порядке статус адвоката и право осуществлять адвокатскую деятельность. Адвокат является независимым профессиональным советником по правовым вопросам. Адвокат не вправе вступать в трудовые отношения в качестве работника, за исключением научной, преподавательской и иной творческой деятельности, а также занимать государственные должности РФ, государственные должности субъектов РФ, должности государственной службы и муниципальные должности.
     Таким образом, наличие статуса адвоката устанавливает ограничение на осуществление им трудовых функций в других организациях. Адвокатом Б.О.А. данный запрет нарушен.
     На основании изложенного, оценив собранные доказательства, Комиссия приходит к выводу о наличии в действиях адвоката нарушения п. 1 ст. 2 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ».
          При вынесении решения Комиссия принимает во внимание, что меры дисциплинарной ответственности, предусмотренные ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и КПЭА, применяются лишь в случае нарушения адвокатом требований законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и КПЭА, совершенных умышленно или по грубой неосторожности (ст. 18 п.1 КПЭА).

          Проведя голосование именными бюллетенями, руководствуясь п.7 ст.33 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и п. 9 ст.23 КПЭА, Комиссия дает 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

          - о наличии в действиях адвоката Б.О.А. нарушения п. 1 ст. 2 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», выразившегося в том, что адвокат в период с 11.01.2011 г. по 11.09.2018 г. находилась в трудовых отношения с ГУЗ МО «Психиатрическая больница № Х».
Председатель Квалификационной комиссии 

Адвокатской палаты Московской области                                              Галоганов А.П.
